
20 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2286 - Págs  01 a 06.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 270, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Concede Plantões 
Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das 
Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de27 de janeiro de 2014, pagamento 
de plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível 
Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao 
mês de , conforme relação constante no , JULHO/2021 ANEXO ÚNICO
parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução Art. 2º - 
desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no 
orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único 
de Saúde. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 3º -  GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de agosto de 
2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal 
de Saúde. Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 270, DE 02 
DE AGOSTO DE 2021.

PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS 
DE NIVEL SUPERIOR
MÊS/ANO: JULHO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 5.000,00
2 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF 6.100,00

3 66077
DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE
OLIVEIRA

MEDICO 5.000,00

4 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 3.000,00
5 33106 KELLY MONTE SOUSA ENFERMEIRO 1.800,00
6 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 1.500,00

7 35965 VERA SILVIA GONCALVES TEMOTEO ENFERMEIRO PSF 1.800,00

VALOR TOTAL (R$) 24.200,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em02 de 
agosto de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 271, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Concede 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as 
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde .  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 
4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações 
impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as 
Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de , JULHO/2021
conforme relação constante no , parte integrante desta ANEXO ÚNICO
Portaria. Os recursos necessários à execução desta Portaria Art. 2º -
correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se, Art. 3º -

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 02 de agosto de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 271, DE 02 
DE AGOSTO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE 
COMBATE AS ENDEMIAS

MÊS/ANO: JULHO/2021
ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 22
2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 22
3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 22
4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 22
5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 22
6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 22
7 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 22
8 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 20
9 23811 ALVINO SOTERO GOMES 22
10 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 17
11 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 22
12 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 22
13 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 13
14 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 22
15 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 22
16 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 22
17 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 22
18 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 22
19 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 19
20 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 22
21 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 22
22 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 22
23 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 22
24 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 22
25 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 22
26 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 22
27 24156 ARTERIO SOARES FILHO 21
28 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 22
29 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 21
30 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 22
31 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 22
32 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 22
33 39067 DANILSON ALVES COSTA 22
34 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 22
35 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 22
36 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 22
37 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 22
38 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 22
39 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 18
40 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 22
41 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 22
42 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 22
43 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 22
44 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 22
45 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 20
46 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 22
47 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 22
48 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 22
49 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 21
50 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 22
51 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 22
52 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 22
53 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 22
54 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 21
55 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 22



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Agosto de 2021 - Nº 2286

 

56 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 22
57 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 22
58 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 21
59 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 22
60 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 22
61 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 2
62 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 22
63 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 12
64 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 22
65 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 22
66 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 22
67 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 22
68 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 22
69 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 22
70 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 22
71 24191 JACSON FERREIRA TORRES 22
72 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 22
73 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 18
74 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 22
75 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 22
76 24193 JONAS LIMA MENEZES 22
77 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 22
78 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 22
79 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 22
80 24195 JOSE COSTA DA SILVA 22
81 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 16
82 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 22
83 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 21
84 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 22
85 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 20
86 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 22
87 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 21
88 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 22
89 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 22
90 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 22

91 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 22
92 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 18
93 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 22
94 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 22
95 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 22
96 24207 LUIZ ANTONIO SILVA MARTINS 22
97 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 22
98 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 22
99 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 22
100 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 22
101 36175 MARCOS PAULO LIMA 22
102 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 22
103 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 21
104 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 21
105 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 22
106 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 22
107 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 21
108 24219 MARIA JOSE VIEIRA 22
109 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 22
110 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 22
111 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 22
112 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 22
113 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES GUEDES 21
114 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO PAIVA 18
115 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 22
116 36108 REGILANE LOPES 17
117 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 20
118 24227 RENATO NUNES VIANA 21
119 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 22
120 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 22
121 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 22
122 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 21
123 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 21
124 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 19
125 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 22

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Agosto de 2021 - Nº 2286

126 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 22
127 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 22
128 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 21
129 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA 22
130 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 12
131 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 22
132 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 22
133 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 22
134 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA 22
135 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 22

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de 
agosto de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA -Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 272, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Concede 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes 
de Combate as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 
4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações 
impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes 
de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês 
de , conforme relação constante no , parte JULHO/2021 ANEXO ÚNICO
integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução desta Art. 2º -
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º -
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 02 de agosto de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 272, DE 02 
DE AGOSTO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – 
SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

MÊS/ANO: JULHO/2021

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS
1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 22
2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 22

3 24145
AMERICO VESPUCIO PINTO
VASCONCELOS

22

4 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 22
5 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 22

6 24174
FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE
SOU

22

7 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 22

8 24184
FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA
ROCHA

22

9 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 22
10 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 22
11 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 22
12 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 22

13 24201
JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE
MESQUI

22

14 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 22
15 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 22

16 36900
PAULO ROBERTO CUNHA DO
NASCIMENTO

22

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de 
agosto de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 273, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Concede aos 
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de 
Saúde, Gratificação por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013;  ainda o art. 117 da Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º - 
CONCEDER ANEXO ÚNICO aos servidores constantes do , parte 
integrante desta Portaria, Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em 
relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o 
mês de . Os recursos necessários à execução desta JULHO/2021 Art. 2º - 
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de 
Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º -  GABINETE DO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de agosto de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 273, DE 
02 DE AGOSTO DE 2021.

QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS 
EXTRAORDINÁRIOS

MÊS/ANO: JULHO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
19

2 51632 ELVIRA CLENE BRAGA REGO ENFERMEIRO PSF 60

3 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
18

4 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO
AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS
20

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de 
agosto de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 274, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Concede 
Adicional por Trabalho Noturno ao servidor FRANCISCO FELIPE 
DE ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; Adicional por RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER 
Trabalho Noturno ao servidor FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO 
S A N T O S A U X I L I A R ,  o c u p a n t e  d o  c a r g o  e f e t i v o  d e  
OPERACIONAL HOSPITAL , matrícula nº 35485, lotado no 
MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, pelas 104 
(cento e quatro) horas trabalhadas no mês de , sendo MAIO/2021
acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna. Os  Art. 2º -
recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de 
dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se, Art. 3º -
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 02 de agosto de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 275, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Concede 
Adicional por Trabalho Noturno a servidora MÁRCIA MARIA 
SALES BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Agosto de 2021 - Nº 2286

CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; Adicional por RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER 
Trabalho Noturno a servidora , MÁRCIA MARIA SALES BARBOSA
ocupante do cargo efetivo de , matrícula nº 33078, lotado ENFERMEIRO
no HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Saúde, pelas 104 (cento e quatro) horas trabalhadas no mês de 
MAIO/2021, sendo acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora 
diurna. Os recursos necessários à execução desta Portaria Art. 2º -
correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º -
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 02 de agosto de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 276, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Concede 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo a servidora ELANE 
MORAIS DE SOUSA QUEIROZ, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate as Endemias, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013;  nos termos do RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 
de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de 
maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo 
a servidora ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ, matrícula nº 
36141,   Agente de Combate as Endemiasocupante do cargo efetivo de , 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Caucaia, a quantidade de  diárias 21 (vinte e um)
referente ao mês de . Os recursos necessários à JUNHO/2021 Art. 2º - 
execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Art. 3º -  GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de agosto de 
2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal 
de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 277, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE 
LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR JOSÉ ERIVELTO CORREIA 
CELESTINO, ocupante do cargo efetivo de MÉDICO integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e 
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; a CONSIDERANDO 
documentação constante no processo nº 2020004339 de 28 de agosto de 
2020 CONSIDERANDO ; o que dispõe os Artigos 179 e 180, da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com esteio 
no artigo 78, da já revogada lei nº 678, de 30 de setembro de 1991; 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER JOSE ERIVELTO ao servidor 
CORREIA CELESTINO matrícula nº 4410, , lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com exercício funcional no HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA, ocupante 
do cargo efetivo de ,  de 03 (três) meses, MÉDICO LICENÇA PRÊMIO
referente ao ; para os período aquisitivo de 01/06/2002 à 31/05/2007
meses de , SETEMBRO/2021, OUTUBRO/2021 e NOVEMBRO/2021
sem prejuízo de sua remuneração. Registre-se, Publique-se e  Art. 2º - 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 02 de agosto de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 279, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; o art. 073, § 2ºda Lei  CONSIDERANDO 

Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o  CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2021004941 de 23 de julho de 2021
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora 
VALNICE LEAL SILVA, matrícula nº 35327, ocupante do cargo 
efetivo de , carga horária de TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE
2 0 0  h o r a s  m e n s a i s ,  l o t a d a  n o  C E O - C E N T R O  D E 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS ;  no período de 
13/07/2021 à 24/07/2021  Art. 2º - . Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. , em GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
09 de agosto de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 280, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. CESSA a pedido 
da servidora DANIELLE DOS SANTOS RUIVO, ocupante do 
cargo estável de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, os efeitos 
da Portaria nº 086, de 17 de abril de 2020 que concede licença para 
interesse particular sem remuneração . O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; o inteiro teor do  CONSIDERANDO 
processonº2021003871 de 24 de junho de 2021  RESOLVE; , nos 
termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 
23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 02 de agosto de 2021 a 
pedido DANIELLE DOS SANTOS RUIVOda servidora , ocupante do 
cargo estável de matrícula AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 
nº 54082, os efeitos da Portaria nº 086, de 17 de abril de 2020, que 
concede Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotada 
na .UBS ARIANÓPOLIS - EDUARDO NOGUEIRA JÚNIOR  Art. 
2º. GABINETE DO Registre - se, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de agosto de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 281, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES 
PÚBLICOS INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; o inteiro teor dos  CONSIDERANDO 
Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente 
Portaria; o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº  CONSIDERANDO 
2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Fundamental 
e Médio do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores 
públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da 
presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais 
incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. As Art. 2º. 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Os  Art. 3º. 
efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de 
aberturas dos processos. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Art. 4º.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA ZÓZIMO , em 09 de agosto de 2021. 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 281, DE 
09 DE AGOSTO DE 2021.GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO 

DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Agosto de 2021 - Nº 2286

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº PROCESSO DATA PROCESSO PORCENTAGEM (%)
BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM

1 66197
KÉSSIA DAMIÃO DE
SOUSA

TÉCNICO DE SUPORTE EM
SAÚDE

GRADUADA 2021000171 14/01/2021 10
Art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de
05 de dezembro de 2013.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA ZÓZIMO LUÍS DE , em 09 de agosto de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA -Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 282, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 
INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o 
art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da  CONSIDERANDO 
presente Portaria; o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021, de 30 de maio de 2019 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração  CONSIDERANDO 
dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais 
incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da  Art. 2º. 
Secretaria Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Registre - se, Art. 3º.  Art. 4º. 
Publique-se e Cumpra-se. , em 09 de agosto de 2021. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 282, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº PROCESSO 
DATA 

PROCESSO
PORCENTAGEM (%)

BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM

1 36140 EVERALDO FREITAS DOS SANTOS
AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS
ESPECIALISTA 2021004730 16/07/2021 20

Art. 20, inciso II da Lei nº 
3.021, de 30 de maio de 

2019.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA ZÓZIMO LUÍS DE , em 09 de agosto de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 221, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. EXONERAR a 
pedido, THAIS SARAIVA LEÃO, a servidora  ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Básica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia a
c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2021005732 de 
12/08/2021. :  RESOLVE Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 12 de 
agosto de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 
23/12/2009, a servidora , ocupante de cargo THAIS SARAIVA LEÃO
efetivo de , referência PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
GR_CL01 matrícula 67941, com lotação no Dalva Pontes da Rocha , 
EEIEF pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação. . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art. 2º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO em 
12 de agosto de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 222, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. EXONERAR a 
pedido, JOSE ALBERTO RODRIGUES DE SOUSA, o servidor  
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013.  o inteiro teor do processo nº CONSIDERANDO
2021005899 de 18/08/2021. : , nos RESOLVE Art. 1º Exonerar a pedido
termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor 
JOSE ALBERTO RODRIGUES DE SOUSA, ocupante de cargo efetivo 

_______________________________________________________________________________
de , referência GR_CL01PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA , 
matrícula 67999, com lotação no Manoel Camilo EEIEF pertencente da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. . Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO em 18 de agosto de 
2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária 
Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPALCONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 030, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. NOMEIA 
GRUPO DE AVALIAÇÃO DOS SERVIDORES CONCURSADOS 
EM ESTÁGIO PROBATÓRIO DA CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA - GERAIS DO MUNICÍPIO. O CONTROLADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62 
V, e art. 143, II, “e” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 7 do Decreto nº 200, de 06 de 
agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º Designar :  os servidores abaixo relacionados para 
comporem o grupo de avaliação dos servidores concursados em estágio 
probatório no desempenho de suas  funções: Presidente – ANTONIO 
BRAGA NETO, Matrícula 74263 (Controlador-Geral Adjunto); 
Membro – Matricula 34996 (Agente de JOAB MESQUITA PAIVA, 
Suporte Gerencial); e Membro – FRANCISCA EMANUELLE 
MENEZES DOS SANTOS Art. , Matrícula 75943 (Diretora Executiva). 
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CONTROLADORIA - GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de agosto de 
2021. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral do 
Município de Caucaia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.



AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.08.13.01-SEFIN. ESTADO DO 
CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE 
CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2021.08.13.01-SEFIN. O SECRETARIO DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO torna público o  
interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na , cujo Dispensa de Licitação N° 2021.08.13.01-SEFIN
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SOLUÇÃO DE REDE COM INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO PARA 06 (SEIS) MESES 
E GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS 
N E C E S S I D A D E S  D A S E C R E TA R I A D E  F I N A N Ç A S , 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de Preços o qual 
encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
h t t p s : / / m u n i c i p i o s . t c e . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s  o u 
https://www.caucaia.ce.gov.br. Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento:  R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais),
através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ou na sede do Setor de 
Licitação, sito Departamento de Gestão de Licitações - Rua Coronel 
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, até as 16:00h do dia 25 de 
agosto de 2021. Caucaia/CE, 20 de agosto de 2021. GEORGE VERAS 
BANDEIRA Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2021.07.22.02-SMS. Tipo: . Data e Local de recebimento Menor Preço
dos envelopes:  08 de setembro de 2021, às 09h00min, no Departamento de 
Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE.  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Objeto:
ESPECIALIZADOS DE APOIO TÉCNICO AO FATURAMENTO E 
PROCESSAMENTO DE CONTAS MÉDICAS DO SUS – SIH E SAI, DO 
HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E 
H O S P I TA L  M AT E R N I D A D E  S A N T A  T E R E Z I N H A , 
RESPECTIVAMENTE, INCLUÍDAS AS ATIVIDADES DE SUPORTE 
TÉCNICO, SUPERVISÃO E AUDITORIAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. 
Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 
1 2 h 0 0 m i n ,  e  d a s  1 4 h 0 0 m i n  à s  1 6 h 0 0 m i n ,  o u  n o  s i t e : 
h t t p s : / / l i c i t a c o e s . t c e . c e . g o v . b r / .  I n f o r m a ç õ e s : 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 18 de agosto de 2021. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  N° 2021.08.17.01 
CIÊNCIA E TECNOLOGIADO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DA . ADESÃO EXTERNA Nº 002/2021-SEDUC
OBJETO: AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES E LANCHES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA. VALOR 
GLOBAL R$ 321.406,80 (TREZENTOS E VINTE E UM MIL 
QUATROCENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0821 – FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0028.2.919 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DE ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 
1.111.0000.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS 
DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 25%.  CONTRATADA: RITA DE 
CÁSSIA BARRETO LOPES, CNPJ N° 00.201.437/0001-93, 
REPRESENTADA POR RITA DE CÁSSIA BARRETO LOPES. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA– 
CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. EXTRATO DE TERMO DE 
EXECUÇÃO DELEGADA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
2021.07.02.02-IMAC. EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO 
DELEGADA /CONTRATO N 2021.07.06.02-IMAC PARTES: º . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, ATRAVÉS DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA E 
A EMPRESA PÚBLICA SOURE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
S/A.OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA MEDIANTE DELEGAÇÃO À EMPRESA PÚBLICA 
MUNICIPAL SOURE SERVIÇOS MUNICIPAIS S/A, NOS 
TERMOS DO ART. 6º, V, ALÍNEA “L” DA LEI MUNICIPAL DE Nº 
3.230 DE 07 DE ABRIL DE 2021 E DO DECRETO MUNICIPAL DE 
Nº 1.213 DE 02 DE JULHO DE 2021, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. FONTE DE RECURSOS E 
DOTAÇÃO: RECURSOS DEVIDAMENTE ALOCADOS NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL PARA O , EXERCÍCIO DE 2021
CLASSIFICADOS SOB OS CÓDIGOS: INSTITUTO DO MEIO 
A M B I E N T E  D E  C A U C A I A / C E ;  A T I V I D A D E : 
36.01.15.452.0044.2.939.0000 – MANUTENÇÃO DA LIMPEZA 
PÚBLICA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIOS. R$ 20.411.601,40 (VINTE  VALOR:
MILHÕES, QUATROCENTOS E ONZE MIL, SEISCENTOS E UM 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO:  SIGNATÁRIOS:04 (QUATRO) MESES.  LEILANE 
MARIA BARROS QUEIROZ – PRESIDENTE DO IMAC E ERIC DE 
MORAES E DANTAS – PRESIDENTE DA SOURE SERVIÇOS 
MUNICIPAIS S/A. 06 DE JULHO DE 2021. DATA DO FEITO: 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2286.

***

PORTARIA

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL

PORTARIA Nº 07, DE 17 DE AGOSTO DE 2021. FILIPE Nomeia 
TAVARES PEREIRA VALÕES ROCHA cargo de provimento em 
comissão  de  ASSESSORII .  A ASSESSORA CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013. a partir RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, 
do dia 17 de agosto de 2021 FILIPE TAVARES PEREIRA VALÕES 
ROCHA para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
TRABALHO, simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura 
organizacional da Assessoria de Comunicação do Município, criado pela 
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Assessoria de Comunicação do Município, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de agosto de 2021. GABINETE DA ASSESSORA 
CHEFE DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 
17 de agosto de 2021. JOANNE CARDOSO DE OLIVEIRA - 
Assessora Chefe Comunicação e Cerimonial. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.


